



ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

Órgão: SECRETARIA DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO

Objeto: Registro de preços para aquisição de extintores, acessórios e recargade extintor para diversas secretarias pelo período de 12 (doze) meses.

1. FUNDAMENTAÇÃO DA AQUISIÇÃO

1.1. Necessidade (demanda) a ser atendida: Equipamentos para combate a incêndio em estabelecimentos da Prefeitura.

1.2. Beneficiários/usuários/interessados na contratação: Prefeitura e Municípes.

1.3. Resultados esperados da aquisição: Os extintores e suportes são uma parte essencial do equipamento de combate a incêndios, ajudando a controlar pequenos incêndios antes que se tornem incontroláveis. Eles proporcionam uma camada adicional de proteção para as pessoas que ocupam o espaço e para o patrimônio físico, reduzindo o risco de danos materiais e lesões pessoais em caso de incêndio. A manutenção periódica é obrigatória e deve ser realizados a cada 12 meses, por uma empresa competente e registrada no INMETRO. Onde será feita a desmontagem completa de todos os componentes do extintor para limpeza e manutenção. Todos os componentes que ficam sob pressão, são testados e ensaiados. Por fim o extintor é remontado e são recolocados anel, lacre, selo do INMETRO e termo de garantia, essas exigências fazem com que o serviço tenha que ser feito por empresa especializada no ramo, em atendimento ao Decreto Estadual nº63.911/2018 e It-21 do CBPMESP.

1.4. Existência de Estudo Técnico Preliminar:

- Sim
 Não
 Não se aplica

2. DA DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS/SERVIÇOS A SEREM CONTRATADOS

2.1. Detalhamento do Objeto

Item	Objeto	UN	QD
1	Recarga e teste hidrostático de extintor água 10 litros	UN	47
2	Recarga e teste hidrostático de extintor po químico bc 6kg	UN	35
3	Recarga e teste hidrostático de extintor po químico abc 4kg	UN	14
4	Placa fotoluminescentes PVC de identificação extintor universal (E5), 15x20 cm,1mm com fita dupla face 3m, Atende as normas em vigor:ABNT NBR 16820, IT-20,	UN	54
5	Suporte de Chão para extintor Classe A 10L - Tripé	UN	19
6	Suporte em L para extintor 4/6KG PQS	UN	19



7	Recarga e teste hidrostático de extintor abc 6kg	UN	33
8	Recarga e teste hidrostático de extintor bc 4kg	UN	21
9	Placa fotoluminescentes PVC de identificação extintor ABC, 15x20 cm, 1mm com fita dupla face 3m, Atende as normas em vigor: ABNT NBR 16820, IT-20,	UN	20
10	Placa fotoluminescentes PVC de identificação extintor BC, 15x20 cm, 1mm com fita dupla face 3m, Atende totalmente as normas em vigor: ABNT NBR 16820, IT-20,	UN	20
11	Placa fotoluminescentes PVC de identificação extintor água, 15x20 cm, 1mm com fita dupla face 3m, Atende totalmente as normas em vigor: ABNT NBR 16820, IT-20,	UN	20
12	Placa saída emergência seta direita fotoluminescentes PVC de identificação extintor água, 20x10 cm, 1mm com fita dupla face 3m, Atende totalmente as normas em vigor: ABNT NBR 16820, IT-	UN	10
13	Placa saída emergência seta direita fotoluminescentes PVC de identificação extintor água, 20x10 cm, 1mm com fita dupla face 3m, Atende totalmente as normas em vigor: ABNT NBR 16820, IT-	UN	20
14	Placa saída emergência seta esquerda fotoluminescentes PVC de identificação extintor água, 20x10 cm, 1mm com fita dupla face 3m, Atende totalmente as normas em vigor: ABNT NBR 16820, IT- 20,	UN	1
15	Extintor abc 6kg casco e recarga	UN	20
16	Suporte para extintor 4/6KG TRIPE	UN	1

2.2. Estimativa de Valores:

Item	Objeto	Unitário	Total
1	Recarga e teste hidrostático de extintor água 10 litros	R\$ 42,62	R\$ 2.003,14
2	Recarga e teste hidrostático de extintor po químico bc 6kg	R\$ 49,14	R\$ 1.719,90
3	Recarga e teste hidrostático de extintor po químico abc 4kg	R\$ 33,80	R\$ 473,20
4	Placa fotoluminescentes PVC de identificação extintor universal (E5), 15x20 cm, 1mm com fita dupla face 3m, Atende as normas em vigor: ABNT NBR 16820, IT-20,	R\$ 8,00	R\$ 432,00
5	Suporte de Chão para extintor Classe A 10L - Tripé	R\$ 36,31	R\$ 689,89
6	Suporte em L para extintor 4/6KG PQS	R\$ 7,21	R\$ 136,99



7	Recarga e teste hidrostático de extintor abc 6kg	R\$ 52,64	R\$1.737,12
8	Recarga e teste hidrostático de extintor bc 4kg	R\$ 36,00	R\$ 756,00
9	Placa fotoluminescentes PVC de identificação extintor ABC, 15x20 cm, 1mm com fita dupla face 3m, Atende as normas em vigor: ABNT NBR 16820, IT-20,	R\$ 7,10	R\$ 142,00
10	Placa fotoluminescentes PVC de identificação extintor BC, 15x20 cm, 1mm com fita dupla face 3m, Atende totalmente as normas em vigor: ABNT NBR 16820, IT-20,	R\$ 7,90	R\$ 158,00
11	Placa fotoluminescentes PVC de identificação extintor água, 15x20 cm, 1mm com fita dupla face 3m, Atende totalmente as normas em vigor: ABNT NBR 16820, IT-20,	R\$ 8,03	R\$ 160,60
12	Placa saída emergência seta direita fotoluminescentes PVC de identificação extintor água, 20x10 cm, 1mm com fita dupla face 3m, Atende totalmente as normas em vigor: ABNT NBR 16820, IT-	R\$ 10,99	R\$ 109,90
13	Placa saída emergência seta direita fotoluminescentes PVC de identificação extintor água, 20x10 cm, 1mm com fita dupla face 3m, Atende totalmente as normas em vigor: ABNT NBR 16820, IT-	R\$ 11,00	R\$ 220,00
14	Placa saída emergência seta esquerda fotoluminescentes PVC de identificação extintor água, 20x10 cm, 1mm com fita dupla face 3m, Atende totalmente as normas em vigor: ABNT NBR 16820, IT- 20,	R\$ 8,80	R\$ 8,80
15	Extintor abc 6kg casco e recarga	R\$ 186,40	R\$ 3.728,00
16	Suporte para extintor 4/6KG TRIPE	R\$ 22,72	R\$ 22,72

2.3. Sujeição às normas técnicas: Empresa especializada no ramo, em atendimento ao Decreto Estadual nº63.911/2018 e It-21 do CBPMESP. / Selo INMETRO / Normas da ABNT NBR 12639, ABNT NBR 12790, ABNT NBR 12791 ou ISO 4705,

2.4. Especificação de garantia/assistência técnica: Validade dos extintores/recargas.



3. CONDIÇÕES ESPECÍFICAS DE HABILITAÇÃO

Caso seja necessário estabelecer condições específicas em relação a habilitação da pessoa física ou jurídica a ser contratada, além daquelas previstas na minuta de edital padrão, descrever aqui: Empresa especializada no ramo, em atendimento ao Decreto Estadual nº63.911/2018 e It-21 do CBPMESP. Selo INMETRO e Regras ABNT.

4. DO CRITÉRIO DE ACEITABILIDADE DA PROPOSTA

- Menor Preço
 Melhor Técnica
 Melhor Técnica e Menor Preço

5. OBRIGAÇÕES ESPECÍFICAS DA CONTRATADA

Caso seja necessário estabelecer obrigações específicas em relação ao objeto contratado, além daquelas previstas na minuta de contrato padrão, descrever aqui:

Deverá apresentar Selo INMETRO.

6. OBRIGAÇÕES ESPECÍFICAS DO CONTRATANTE

Caso seja necessário estabelecer obrigações específicas em relação ao objeto contratado, além daquelas previstas na minuta de contrato padrão, descrever aqui:

XXXX

7. ENTREGA/PRESTAÇÃO DO OBJETO

7.1. Forma de entrega/prestação:

Em conformidade com as
Autorizações de Fornecimento

7.1.1. Em caso de serviços, prestados de forma sucessivas com cumprimento em etapas ou cronograma, informar etapas e prazos de forma individual e seus critérios de medição:

XXXX

7.2. Local de entrega/prestação:

- Almoxarifado
 Secretaria Demandante
 Local Específico

7.2.1. Em caso de local específico de entrega/prestação, favor indicá-lo:

XXXX

8. PAGAMENTO DO OBJETO



8.1. Condição de Pagamento:

Em 15 dias após adimplemento

8.1.1. Caso seja em parcelas sucessivas, indicar a periodicidade (mensal, bimestral, cumprimento de etapas etc.): XXXX

8.2. Forma de Pagamento:

Padrão (Transferência Bancária)

Especial

8.2.1. Caso seja em forma especial, indicá-lo e justificá-lo:

XXXX

8.3. Prazo de Pagamento:

Padrão (15 dias)

Especial

8.3.1. Caso seja em prazo especial, indicá-lo e justificá-lo:

XXXX

9. VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO

9.1. Informar período de vigência: 12 meses

São Bento do Sapucaí, 13 de agosto de 2024

Carolina Ribeiro Silva
Responsável pelo Termo de Referência